42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.299 Segunda-feira, 03 DE AGOSTO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 401 DE 31  DE JULHO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme
PROC. Nº 2020/545575/SECOM.
 RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado, ½ (  meia diária  )  que irá se des-
locar para o município de Salinópolis no dia 31 de julho de 2020, para
cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
 NOME: Alex Maciel Nogueira Ribeiro
 CPF:575.735.732-00
CARGO :  ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
MATRICULA : 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 566156
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 222/2020, DE 31 DE JULHO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215, de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO, Memorando n.º 51/2020-DTV/FUNTELPA, contido nos
autos do Processo n.º 2020/548830, de 30/07/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR ALINEANNE ALDENORA FREIRE DE OLIVEIRA, matrícula n.º
5924472/5, ocupante do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo,
em substituição as férias de ANNA ZORAYA MACIEL DAS NEVES Assistente
III, lotada na Diretoria de Televisão, no período de 03 a 17/08/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 566276
.

ERRATA
.

Publicação nº 557785
Diário Ofi cial Nº 34.270 – Pág. 43
Quinta-Feira, 02 de julho de 2020
Contrato: 024/2020
Processo: 2020/225483
Pregão Eletrônica Nº 005/2020
ONDE SE LÊ:
Valor Global: R$36.081,00 (trinta e seis mil e oitenta e um reais)
Funcional: 65.201.24.722.1424.8236
Elemento de Despesa: 44.90.52
Fonte: 0101
PI: 4190008236E
LEIA-SE:
Valor Global: R$20.867,19 (vinte mil oitocentos e sessenta e sete reais e
dezenove centavos)
Funcional: 65.201.24.722.1508.8236
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0101
PI: 4120008236C

Protocolo: 566326
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO 009-2020
PROCESSO 2019-596655

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços
terceirizados diversos com fornecimento de mão de obra nas atividades de
Recepcionistas, Secretárias, Auxiliar Serviços Gerais com Fornecimento de
Material, Copeira, Motoristas e Agentes de Portaria, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 14/08/2020
Hora da Abertura: 10:00hs

Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento de Despesa: 339037
Fonte Recurso: 0101
Plano Interno (PI): 412.000.8338C
Ação Nº 231.451
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 03 de agosto de 2020.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 566199
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 20/2020-GAB/SIND.
BELÉM, 31 DE JULHO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº
1251828/2018 e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer
dos trabalhos;
CONSIDERANDO os termos da Manifestação nº 985/2020 exarada pelo
Procurador do Estado - SEDUC/PA;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA para
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras ADRIANA GUERRA
DA FONSECA, Mat. nº 57212235-1, e ALBERTINA DO SOCORRO DO CAR-
MO SILVA, Mat. nº 57213238-1, para, sob a presidência da primeira, apu-
rarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por
igual período por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos
trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se diretamente a Autorida-
des e Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências indispen-
sáveis à instrução processual;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 566293
PORTARIA DE REDES. Nº 680/2020-GAB/PAD.

BELÉM, 31 DE JULHO DE 2020.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando 1.049/2020-NDE/SEDUC, de
17/07/2020, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos
da Portaria nº 35/2018-GAB/PAD de 28/02/2018, publicada no DOE n°
33.569 de 02/03/2018, prorrogado pela Portaria nº 124/2018-GAB/PAD
de 02/05/2018, publicada no DOE nº 33.609 de 03/05/2018, requerendo o
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 681/2020-GAB/PAD.
BELÉM, 31 DE JULHO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando 1.061/2020-NDE/SEDUC, de
17/07/2020, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos
da Portaria nº 314/2018-GAB/PAD de 20/11/2018, publicada no DOE n°
33.744 de 22/11/2018, prorrogado pela Portaria nº 02/2019-GAB/PAD de
14/03/2019, publicada no DOE nº 33.829 de 20/03/2019, requerendo o
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para
formar sua convicção.